*“Si ad exhibendum egissem optaturus servum mihi legatum et usus ex familia*

<sup>305</sup> Vid. CRISTALDI, S. A., *La sigla “n.r.” nella formula in ius dell’actio depositi importata de Gaio (Inst. 4,47), difeso di un dato testuale*, SSZ, 133, 2016, p. 135-175. Defiende de forma profusamente documentada que la cláusula “n.r.” se refiere a la facultad de restituir (*nisi restituit*) – y que no significa “*nummerata pecunia*” como sostuvo Lenel en el Edicto Perpetuo-, y que la opción se concede tanto en la fórmula *in factum* como en la fórmula *in ius* del depósito, integrándose en la fórmula de condena, donde permite al depositario evitar la ejecución por la restitución de la cosa. Este caso no se da en el “*argentarium*”, en que la deducción se antepone a la condena.

<sup>306</sup> Cfr. *Ulp.* 30 *ed.*, D. 16,3,1,26: “*In depositi quoque actione in litem iuratur*” . “También en la acción de depósito tiene lugar el juramento estimado”. Para la fase exhibitoria, ha de tenerse en cuenta el fragmento: *Ulp.* 24 *pr.*, D. 10, 4, 11: “*Sed et si hereditas amissa sit ob hoc, quod servus non exhibeatur, aequissimum est aestimari officio iudicis damnum hereditatis. 1. Quo autem loco exhiberi rem oporteat vel cuius sumptibus, videamus. Et Labeo ait ibi exhibendum, ubi fuerit cum lis contestaretur, periculo et impendiis actoris perferendam perducendamve eo loci ubi actum sit. Pascere plane servum vestire curare possessorem oportere ait. Ego autem arbitror interdum etiam haec actorem agnoscere oportere, si forte ipse servus ex operis vel artificio suo solebat se exhibere, nunc vero cogitur vacare. Proinde et si apud officium fuerit depositus exhibendus, cibaria debent adgnosceri qui exhiberi desideravit, si non solebat possessor servum pascere: nam si solebat, sicuti pascit, ita et cibaria potest non recusare. Interdum tamen eo loci exhibere debet suis sumptibus, si forte proponas data opera eum in locum abditum res contulisse, ut actori incommodior esset exhibitio: nam in hunc casum suis sumptibus et periculo debent exhibere in eum locum ubi agatur, ne ei calliditas sua prosit.*”

2. *Si de pluribus rebus quis conveniatur et litis contestatae tempore omnes possedit, licet postea quasdam desierit quamvis sine dolo malo possidere, damnandum, nisi exhibeat eas quas potest.*” El fragmento reproducido se ocupa acerca de qué parte ha de correr con los gastos de mantenimiento de la cosa o del esclavo exhibido durante la tramitación del litigio, según las opiniones de Labeón. El BGB se prevé la acción exhibitoria, y precisamente, antes de las “condiciones”, y ahí se imponen al que solicita la exhibición los gastos que la misma genere sin ningún matiz a diferencia del pasaje que te he citado. (§ 811.)